

CURTEA DE APEL BĂLȚI

Dosarul nr.1a-320/2021
Central

Prima instanță: Judecătoria Bălți sediul

Judecător: Ghenadie

Eremciuc

DECIZIE în numele Legii (Dispozitiv)

02 aprilie 2024
mun.Bălți

Colegiul penal al Curții de Apel Bălți,

În componența :

Președintele ședinței de judecată, judecătorul
Judecătorii
Șleahtițki
Grefieri
Rădăuță

Gheorghe Scutelnic
Oleg Moraru, Svetlana

Mihaela Ciugureanu, Inna

Cu participarea :

Procurorului
Avocaților
Anton
Părții vătămate
Inculpaților
Tatiana
Traducătorilor
Morohai

Valentina Gavdiuc
Ghenadie Basisto, Vasile

Larisa Danila
Mamaev Ivan, Mamaeva

Angela Cruc, Inna Rotari, Galina

a judecat în ședință de judecată **publică** în *instanța de apel*, apelurile *avocatului Adriana Tărîță în interesele inculpatului Mamaev Ivan, inculpatului Mamaev Ivan, avocatului Ghenadie Basisto în interesele inculpatului Mamaev Ivan și avocatului Tatiana Boldesco în interesele inculpatei Mamaeva Tatiana*, declarate împotriva sentinței judecătorei Bălți sediul Central din 30.03.2021, privind condamnarea lui:

Mamaev Ivan

*****, ***** a.n., originar din *****, domiciliat

*în *****, căsătorit, supus militar, cetățean al RM,
nr. *****,*

în comiterea infracțiunii prevăzute de art.190 alin.(5) Cod penal,

și

Mamaeva Tatiana
******, ***** a.n., domiciliat în *****, căsătorită,
nesupusă militar, studii medii incomplete,
neangajată în câmpul muncii, cetățean al RM,
nr. *****,*

în comiterea infracțiunilor prevăzute de art.190 alin.(1) și art.190 alin.(5) Cod penal,

Termenul de examinare a cauzei :

În instanța de fond: 29.12.2017 – 30.03.2021.

În instanța de apel: 27.04.2021 – 02.04.2024.

Procedura de citare legală executată.

După expunerea esenței cauzei penale de către judecătorul raportor, ținând cont de argumentele apelurilor, materialele cauzei penale, opiniile participanților la proces și prevederile legale, pentru expunere asupra apelului, Colegiul penal,-

Pentru motivele expuse, în temeiul art.415 alin.(1) pct.2) și art.417-418 Cod de procedură penală, Colegiul penal,-

D E C I D E :

Apelurile **avocatului Adriana Tăriță** în interesele **inculpatului Mamaev Ivan**, **inculpatului Mamaev Ivan**, **avocatului Ghenadie Basisto** în interesele **inculpatului Mamaev Ivan** și **avocatului Tatiana Boldesco** în interesele **inculpatei Mamaeva Tatiana**, declarate împotriva **sentinței judecătorești Bălți sediul Central din 30.03.2021**, în cauza penală în privința lui **Mamaev Ivan** și **Mamaeva Tatiana**, se admit, din alte motive decât cele declarate și din oficiu, cu

casarea sentinței în latura penală, rejudecarea cauzei penale și pronunțarea unei noi hotărâri potrivit modului stabilit pentru prima instanță, după cum urmează:

Mamaev Ivan ***** se recunoaște vinovat în comiterea infracțiunii prevăzute de art.190 alin.(5) Cod penal și i se stabilește pedeapsa penală sub formă de închisoare pe un termen de 8 (opt) ani, cu privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții sau de a exercita o anumită activitate legată de circulația mijloacelor bănești pe un termen de 2 ani și cu executarea pedepsei închisorii în penitenciar de tip închis.

Termenul de executare a pedepsei închisorii pentru **Mamaev Ivan ******* urmează a fi calculat de la 02.04.2024, cu includerea în acest termen a perioadei de executare a pedepsei penale de la 30.03.2021 până la 02.04.2024.

Mamaeva Tatiana ***** se recunoaște vinovată în comiterea infracțiunii prevăzute de art.190 alin.(5) Cod penal și i se stabilește pedeapsa penală sub formă de închisoare pe un termen de 8 (opt) ani, cu privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții sau de a exercita o anumită activitate legată de circulația mijloacelor bănești pe un termen de 2 ani.

Mamaeva Tatiana ***** se recunoaște vinovată în comiterea infracțiunii prevăzute de art.190 alin.(1) Cod penal și i se stabilește pedeapsa penală sub formă de închisoare pe un termen de 2 (doi) ani.

În temeiul art.84 alin.(1) Cod penal, pentru concurs de infracțiuni, prin cumul parțial al pedepselor aplicate, a-i stabilit lui Mamaeva Tatiana pedeapsa penală definitivă sub formă de închisoare pe un termen de 9 (nouă) ani, cu privarea de dreptul de a ocupa anumite funcții sau de a exercita o anumită activitate legată de circulația mijloacelor bănești pe un termen de 2 ani și cu executarea pedepsei închisorii în penitenciar de tip închis pentru femei.

Termenul de executare a pedepsei închisorii pentru **Mamaeva Tatiana ******* urmează a fi calculat de la 02.04.2024, cu includerea în acest termen a perioadei de executare a pedepsei penale de la 10.09.2021 până la 02.04.2024.

Cererile inculpaților **Mamaeva Tatiana ******* și **Mamaev Ivan ******* referitoare la condițiile de detenție care afectează grav drepturile condamnatului în temeiul art.473² Cod de procedură penală, se resping.

Se informează inculpații **Mamaeva Tatiana ******* și **Mamaev Ivan *******, că potrivit art.473² Cod de procedură penală, sunt în drept să adreseze plângeri referitoare la condițiile de detenție care afectează grav drepturile condamnatului la judecătorul de instrucție din instanța de judecată în a cărei rază teritorială se află instituția penitenciară în care se dețin.

În rest, sentința se menține fără modificări.

Decizia este susceptibilă de a fi pusă în executare din momentul adoptării, dar poate fi atacată cu recurs la Curtea Supremă de Justiție în termen de 2 luni de la comunicarea deciziei integrale.

Dispozitivul deciziei a fost adoptat și pronunțat public la 02.04.2024.

Decizia integrală va fi pronunțată public și înmînată părților la 30.04.2024 orele 12⁰⁰.

Președintele de ședință, judecătorul:
Scutelnic

Gheorghe

Judecătorii:

Oleg Moraru

Șleahțițchi

Svetlana